Cumu că baseric'a crestina docinte n'a primitu la statulu preotiescui persone bigame, si pre bigamii aflatori in statulu preotiescui i-a lipsit de preotia, se adeveresc din mai multi scriitori basericesci, si anume:

a) din Tertulianu, scriitoru in secl. II. dupa Chr., carele scrie, că preotu nu a potut fi decât a celu seculariu, care a fostu numai odata casatoritu, pentru că disciplin'a basericiei si demandarea apostolului nu suferă pre bigami a presiedé in baserica, si a döu'a

\* Desi materia aceasta nu demultu s'a tractat in fóia nostra, articolul prezintă insa desfasurandu unele parti ale cestuniei mai in detaliu, in credemul a fi de interesu pentru lectorii nostri.

Red.

casatoriu detrage credintei si e opusa santitatiei; („presbyter esse non aliis potest, quam laicus, qui semel fuit uxoratus“; „quantum detrahunt fideli, quantum obstreput sanctitati nuptiae secundae, disciplina ecclesiae et praescriptio apostoli declarat, cum bigamos non sinit praesidere“; ad ux. c. 7.)

b) Epifaniu episcopulu Constantiei, care scrie, că la statulu preotiescui de ipodiacaoni, de diaconi, de preoti si de episcopi nu s'au primitu bigami, ci veduvi cu o casatoriu ori persone neinsorate; („revera enim non suscipit sancta Dei praedicatio post Christi adventum eos, qui a nuptiis mortua suorum uxore, secundis nuptiis conjuncti sunt; et haec certo sancta Dei ecclesia cum sinceritate observat; sed et adhuc viventem et liberos gignentem non suscipit, sed eum, qui ab una continuit, aut in viduitate vixit, diaconum et presbyterum et episcopum et hypodiaconum, maxime ubi sinceri sunt canones ecclesiastici“; haeres. 59. lib. 2. tom. 1. pag. 236. edit. Basil.)

c) Ieronimu scrie, că bigamulu se eschide nu numai de la oficiulu preotiescui, ci si de la elemosin'a basericiei; („non solum ab officio sacerdotis bigamus excluditur, sed et ab eleemosyna ecclesiae.“)

d) S. Augustinu dice, că sacramentulu casatorieci asiá s'a redusu la unu barbatu si la una muiere, cătu nu este iertatu a pune de preotu numai pe celu, care odata e casatoritu; („sacramentum nuptiarum sic ad unum virum et unam uxorem redactum est, ut ecclesiae dispensatorem non liceat ordinare, nisi unius uxoris virum“; de bono conjugali c. 18. in Patrol. lat. tom. 40. pag. 387.)

e) S. Vasiliu in canónele sale pre bigami i opresce de la primirea statulu preotiescui, si pre cei dupa chirotonia casatoriti i-lipsesce de preotia, precum se poate vedé din canónele lui, si in Pravil'a basericiei nostre gr. c. tiparite.

f) Socrate istoriculu eclesiasticu amintesce una lege basericésca, dupa care preotulu dupa chirotonia nu se mai poate casatorí; (v. istoria ecl. a lui Socrate l. 1. c. 2.)